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یا  از منظر فعال  تحلیل محتوای کتاب زیست شناسی پایه یازدهم 
غیرفعال بودن براساس روش ویلیام رومی

 * نورمحمد براهوئی مقدم1 
تاریخ دریافت:98/11/08      تاریخ پذیرش: 99/02/07

ازصفحه 53 تا 72

چکیده:
این مطالعه با هدف تحليل محتواي كتاب زیست شناسی پایه یازدهم رشته علوم تجربی، چاپ 
سال 1398 از منظر فعال یا غير فعال بودن بر مبنای الگوی ویليام رومی انجام شد. روش تحقيق 
توصيفی و روش مطالعه از نوع تحليل محتوای كمی بوده و برای بررسی داده ها و اطلاعات از روش 
های مناسب آمار توصيفی ) فراوانی، درصد فراوانی و ميانگين( و محاسبه ضریب درگيری بر اساس 
فرمول ویليام رومی استفاده شد. بر اساس یافته های پژوهش، ضریب درگيری یادگيرنده در بخش 
های متن، تصاویر، پرسش ها و فعاليت های آزمایشگاهی به ترتيب 0/08 ، 0/37، 1/35و 0/08 
به دست آمد. همچنين ضریب درگيری یادگيرنده در قسمت متن بخش گياهی كتاب 0/12 و در 
بخش جانوری  0/08۴  به دست آمد. نتایج نشا ن دهنده ی فعال بودن كتاب در قسمت پرسش 
ها و غيرفعال بودن آن در بخش های متن ، تصاویر و فعاليت های آزمایشگاهی است. همچنين 
مقایسه  بين محتوای متن  بخش جانوری  با متن بخش گياهی نمایانگر آن است كه در هر 
دو  بخش، متن كتاب به صورت غير فعال نگاشته شده است و ميزان غير فعال بودن در مباحث 

جانوری بيشتر است.
کلمات کلیدی: تحليل محتوا، زیست شناسی یازدهم، فعال- غيرفعال، ویليام رومی.

nmbarahoei@yahoo.com .مربی، گروه علوم پایه، دانشگاه فرهنگيان) پردیس شهيد مطهری زاهدان(، زاهدان. ایران .*
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مقدمه
كتاب های درسی، یکی از مهم ترین منابع یادگيری در نظام های آموزشی هستند و مواد اصلی 
برنامه درسی مدارس را تشکيل می دهند. پژوهش پيرامون تحليل كتاب های درسی نيز تلاش 
ارزنده ای است. زیرا معلمان و دانش آموزان زیادی از آن بهره می برند و این مطالعات در طراحی 
فرصت های مناسب برای یادگيری دانش آموزان تأثيرگذار است؛ همچنين مطالعه و بررسی كتاب 
های درسی می تواند ارتباط بين برخی از مشکلات یادگيری دانش آموزان با برنامه درسی را آشکار 
نماید و كمک كند كه مفاهيم برنامه درسی به شکل مناسبی در كتاب های درسی گنجانده شوند 
)كرمی و همکاران، 1392(. تفاوت كتاب درسي با سایر كتاب ها در تعریف آن است. به مجموعه 
مطالبي كه بر اساس برنامه درسي براي رسيدن به اهداف آموزشي و تربيتي براي پایه هاي 
تحصيلي خاص تاليف مي شود و وسيله ي اصلي آموزش معلم به شمار مي رود »كتاب درسي« 
مي گویند )شعاري نژاد،139۴(. در طراحی برنامه درسی، پس از تشخيص نيازها و تعيين هدف 
های آموزشی لازم است به تعيين محتوا و سازماندهی آن پرداخته شود، زیرا محتوا یکی از عناصر 
عمده ای است كه هدف های برنامه از طریق آن تحقق می یابد. محتوا محور اصلی فعاليت های 
یاددهی - یادگيری را تشکيل می دهد. بنابراین همان گونه كه كتاب درسی دارای محتوای مناسب 
می تواند جریان تدریس و یادگيری را تسهيل كند، كتابی هم كه داراي محتوای مبهم باشد، مانع 
فعاليت هاي آزاد و خلاقانه معلم در جریان آموزش می شود )قاسم پورمقدم و همکاران،1392(. 
محتوا یکی از اجزای اصلی تشکيل دهنده ی برنامه درسی است. صاحب نظران برنامه درسی، 
تعاریف مختلفی از محتوا ارائه داده اند. تعریف سيلور و الکساندر2  از محتوا عبارت است از: »حقایق، 
مشاهدات، دریافت ها، تشخيص ها، طرح ها و راه حل های برگرفته از آنچه ذهن های انسان ها 
درک كرده اند و آن بناهای ذهنی كه این محصولات تجربه را در درون دانش، ایده ها، مفاهيم، 
تعميم ها، اصول، طرح ها و راه حل ها، دوباره سازمان و نظم می دهد« )ملکی، 138۶(. محتوای 
برنامه درسی باید از ویژگی هایی همچون صحت، دقت، موضوعيت، عينيت، تناسب با اهداف 
اجتماعی، تجارب یادگيری و پرورش استعدادها و پيشروی در كسب مفاهيم و توسعه دانایی ها 
برخوردار باشد )ظفری نژاد، 139۴(. با تحليل محتوا، نقاط ضعف محتوا آشکارتر شده، ضرورت 
پيروي یا ایجاد یک برنامه درسی استاندارد، بيشتر احساس مي شود. كشورهاي موفق در آزمون 
تيمز، كشورهایي بوده اند كه در زمينه تدوین استانداردهاي آموزشي یا چارچوب برنامه درسي، 

پيشگام بوده اند )بدریان و رستگار، 1385(.
در كشور ما، بيشتر فعاليت هاي آموزشی در چهارچوب كتاب هاي درسی صورت می گيرد و 

2 - Saylor & Alexander
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بيشترین فعاليت ها و تجربه هاي آموزشی دانش آموزان و معلمان حول محور آن سازماندهی می 
شود. این واقعيت باعث شده است كه مؤلفان كتب درسی، محتواي آموزشی دوره هاي تحصيلی 
را بر اساس نيازهاي فراگيران تهيه و تدوین كنند )قربانی و همکاران، 139۶(. مطالعات متعددی، 
اهميت و جایگاه كتاب های درسی را در فرایند تدریس و یادگيری نشان داده اند، برای مثال در 
آمریکا 75% زمان دركلاس درس مدارس ابتدایی و متوسطه، به مطالعه و بررسی كتاب درسی 
اختصاص دارد. همچنين90% زمان دانش آموزان برای انجام تکاليف  درسی در منزل به مطالعه 
كتاب های درسی اختصاص می یابد )ظفری نژاد، 139۴(. اهميت و جایگاه كتاب های درسی 
در مدارس سبب شده است كه كتاب های درسی به طور فزاینده ای به صورت رنگارنگ، جالب و 
چشم نواز و دایره المعارف گونه در طی ساليان مختلف چاپ و نشر شوند. كتاب های درسی خوب 
در نزد معلمان، بسيار محبوب هستند، زیرا این كتب مجموعه ای از مواد و مفاهيم آموزشی مهم 
و مورد نياز را در قالب یک جلد عرضه می كنند )فتحی واجارگاه و آقازاده، 138۶(. محتوای كتاب 
های درسی شامل دو گروه فعال و غيرفعال است. شيوه تدوین فعال محتوا بر نقش یادگيرنده در 
آموزش و افزایش این نقش تأكيد دارد و از وی می خواهد كه در پاسخگویی به سؤال ها، به تجزیه 
و تحليل بپردازد و نتایج حاصل را بيان كند و درباره سوالاتی كه پاسخ آن ها صریحا داده نشده 
است، تفکر كند )اوستا و همکاران، 1397(. در روش های تدریس فعال، محتوای كتاب درسی باید 
دانش آموزان را فعالانه در فرآیند یادگيری درگير كند و آنان را به تفکر و تعقل درباره مطالب ارائه 
شده وادار كند. كاوش، بررسی علمی و عادت های ذاتی كنجکاوی و آزاداندیشی از اركان رویکرد 
كاوش محور است. اما در شيوه های تدریس غيرفعال، محتوا بر بيان حقایق و اصول كلی و تعاریف 
استوار است و به عبارتی این نوع محتوا، محتوای غيرفعال می باشد. سؤال های مطرح شده در این 
نوع از ارائه محتوا با پاسخ های مستقيم و بلافاصله ی مؤلف همراه است و یادگيرنده را در جهت 
آموزش متکی بر انباشتن حافظه سوق می دهد )مصلح و همکاران، 1395(. یادگيری سطحی، 
گنجاندن اطلاعات متعدد در كتاب هاي درسي، رویکرد حافظه پروري، عدم توجه به كاربردي 
بودن مطالب كتاب هاي درسي و توجه بيش از حد به كسب نمره، كه از ویژگی های محتوای 
غيرفعال می باشند، همواره از مسائل عمده در نظام آموزش و پرورش كشور ما بوده اند. در نظام 
هاي آموزشي كه هدف آن ها بالابردن نمرات دانش آموزان است، آنچه كه باید به آنان آموخته 
شود مورد غفلت قرار مي گيرد )كریمی و عامری، 1397(. آتکين معتقد است: اگر دانش آموزي 
در حفظ كردن واژه هاي علمي و فرمول موفق است، او پيشرفت مي كند و در آزمون هاي ورودي 
دانشگاه ها پذیرفته مي شود، چنين آموزشي براي ادامه تحصيل خوب است نه براي آماده شدن 

در زندگي واقعي)گيبس و فاكس3 ، 1999(.
در ميان برنامه های درسی، علوم تجربی یک حوزه یادگيری اصلی و كليدی است كه تقریباً در تمام 
كشورهای دنيا آموزش داده می شود. زیست شناسی، كه به عنوان یکی از مهم ترین شاخه های 
علوم تجربی، حوزه بسيار وسيعی از دانش بشری را در بر می گيرد، می تواند نقش بسيار مهمی 

3 - Gibbs & Fox
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در تحقق و گسترش سواد علمی فناورانه و مهارت ها داشته باشد. نقش زیست شناسی، به عنوان 
یک درس پایه، در بهبود و گسترش كشاورزی، پرداختن به مسائل زیست محيطی و سلامت و 
بهداشت كاملاً آشکار است؛ از این رو زیست شناسی با پرداختن به شاخه هایی مثل جانورشناسی، 
گياه شناسی، فيزیولوژی و ژنتيک، زمينه را برای گسترش فعاليت در این حوزه ها فراهم می كند 
)فخریان و همکاران، 139۶(. از آنجایی كه فلسفه تعليم و تربيت، در كشور ما برگرفته از دین مبين 
اسلام و فرهنگ اسلامی - ایرانی است، رویکرد برنامه های درسی باید رویکرد رشد همه جانبه 
باشد. در چنين رویکردی مقصد نهایی و غایی، رشد همه جانبه دانش آموزان در ابعاد مختلف 
جسمانی، عاطفی، ذهنی و عقلانی، اجتماعی، فرهنگی، اخلاقی و معنوی است. با توجه به آن كه 
ابعاد مختلف رشد در ارتباط با یکدیگر قابل طرح اند، رویکرد برنامه درس زیست شناسی، توجه 
به سهم آن در رشد همه جانبه دانش آموزان خواهد بود. سلامت عقلانی، عاطفی و اخلاقی و ... را 
باید در سلامت جسم جستجو كرد. جسم سالم )انسان( از یک سو با كسب مهارت های تغذیه ای 
و بهداشتی )شامل كليه رفتارهای فيزیولوژیک( و از سوی دیگر در تعامل با محيط زیست شکل 
می گيرد كه این دو از اساسی ترین موضوعات زیست شناسی اند و سایر موضوعات و مفاهيم در 
ارتباط با آن ها معنا پيدا می كند. در رویکرد رشد همه جانبه، در برنامه درس زیست شناسی، از 
یک سو موضوع علم زیست شناسی، مفاهيم و گستره ی آن مورد توجه است و از سوی دیگر تاكيد 
بر فرایند یادگيری و فعاليت دانش آموزان در جهت درک مفاهيم این علم و كاربرد آن ها در زندگی 
فردی و اجتماعی است)راهنمای برنامه درس زیست شناسی، 1389(. بنابراین با توجه به رویکرد 
رشد همه جانبه در آموزش زیست شناسی، آن دسته از روش های تدریس مورد تأكيد  است كه 
در آن ها دانش آموز نقش فعال داشته باشد. سایرعوامل مانند كتاب درسی، تجهيزات و ابزارهاي 
آموزشی و عوامل انسانی )معلم و ...(، همگی در ارتباط با دانش آموز معنی و مفهوم پيدا می كنند. 
همان طور كه قبلا گفته شد كتاب درسی از جایگاه و نقش ویژه ای برخوردار است. هریسون  در 
بررسی تأثير متون درسی بر رفتار معلم و دانش آموز بر این باور است كه همان گونه كه كتاب 
درسی مناسب می تواند جریان تدریس را تسهيل كند، كتابی هم كه دارای ابهام است می تواند در 

جریان آموزش، مانع فعاليت های آزاد و خلاقانه معلم در زمان تدریس شود )هریسون۴، 2001(.
ظفری نژاد به نقل از باقری )1387( در مورد تکنيک ها و روش های تحليل محتوا می نویسد: 
تحليل محتوای یک كتاب می تواند به صورت كمی یا كيفی انجام گيرد. اطلاعات مربوط به رقم به 
كارگيری واژه های متن در یک كتاب، نمونه ای از جنبه های كمی است و تحليل موضوعی متن، 
نمونه ای از جنبه ی كيفی است كه در آن مقوله هایی مورد تحليل و كدگذاری قرار می گيرد. 
در صورتی كه شواهدی از متن، متناسب با مقوله های مذكور فراهم آید، تصویر و توصيف ویژه 
ای از متن صورت گرفته است كه می تواند فهم جدیدی از متن فراهم آورد )ظفری نژاد، 139۴(. 
بنابراین محتوا به دو صورت كمی و كيفی انجام می شود و ضرورتی ندارد كه تحليل محتوا به 
شکل كمی آن محدود شود؛ بلکه هر دو شکل كمی و كيفی آن باید مکمل یکدیگر تلقی شود؛ زیرا 

۴ - Harrison
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نکات بسيار مهمی ممکن است در یک متن موجود باشد، اما نه در شکل بارز و كميت پذیر، بلکه 
به صورت مستمر و ضمنی كه لازم است به صورت تحليل محتوای كيفی مورد توجه قرار گيرد 

)همان منبع، ص 18۶(. 
از آن جا كه تغيير و به روز كردن كتاب های درسي یکي از الزامات نظام آموزشي است، تحليل و 
بررسي علمي آن ها اهميت خاصي پيدا مي كند. این تحليل به كارشناسان و مولفان كتاب های 
درسي كمک مي كند تا در هنگام تدوین، گزینش و انتخاب موضوع های كتاب هاي درسي، دقت 
بيشتری كنند تا ضمن تسهيل یادگيري، زمينه پيشرفت تحصيلي دانش آموزان را فراهم آورد. از 
طریق تحليل محتوا مي توان به ویژگي هاي یک كتاب درسي پي برد و نقاط قوت و ضعف را در 
محتواي كتاب هاي درسي شناسایي و معرفي نمود. از سوي دیگر، با توجه به این كه نظام آموزش 
و پرورش ایران از نوع متمركز است، بيشتر وقت كلاس به كتاب درسي اختصاص پيدا مي كند 
و همه آموخته هاي دانش آموزان بر اساس كتاب درسي سنجيده مي شود، پس در كشور ما به 
لحاظ اهميت و جایگاه كتاب درسي، تحليل محتوا ضرورت بيشتري پيدا مي كند. در سال های 
اخير تغييرات زیادی در نظام آموزش و پرورش كشورمان رخ داده است. این تغييرات شامل مقاطع 
تحصيلی، عناوین دروس و محتوای آن ها بوده است. در نظام جدید )۶ - 3- 3 (  تأكيد سازمان 
پژوهش و برنامه ریزی درسی و همچنين دفتر تأليف كتب درسی وزارت آموزش و پرورش در 
دروس علوم تجربی بر رویکرد تماتيک )آموزش زمينه محور( و رویکرد كاوشگری می باشد. لذا در 
این پژوهش بر آن شدیم تا كتاب زیست شناسی)2( پایه یازدهم )چاپ 1398( را از منظر ميزان 
فعال و یا غيرفعال بودن محتوای آموزشی مورد بررسی قرار دهيم. زیرا شرط موفقيت آموزش 
زمينه محور و آموزش مبتنی بر رویکرد اكتشافی، داشتن یک كتاب درسی با محتوای فعال است.

پیشینه پژوهش
پژوهش هایی كه در ارتباط با تحليل محتوای كتاب های زیست شناسی دوره متوسطه، به خصوص 
دوره متوسطه دوم در نظام آموزشی )۶- 3 – 3(، به روش ویليام رومی صورت گرفته، اندک است. 

در این جا به نتایج چند مورد جدید اشاره می شود. 
ميهن اوستا و همکاران در پژوهشی با عنوان » تحليل محتوای كتاب زیست شناسی پایه دهم دوره 
دوم متوسطه رشته علوم تجربی از منظر فعال و غيرفعال بودن بر مبنای الگوی ویليام رومی« كه 
در سال 1397 انجام شده است، نتيجه گرفتند كه ضریب درگيری یادگيرندگان در دو بخش متن 
و تصاویر كتاب زیست شناسی پایه دهم به ترتيب 0/038 و 0/1 می باشد كه كمتر از 0/۴ است. 
طبق الگوی ویليام رومی این ضرایب درگيری، نشان دهنده ی غيرفعال بودن متن و تصاویر كتاب 
درسی است. اما در بخش فعاليت ها ضریب درگيری 0/۶5 است و بر اساس الگوی ویليام رومی، 

این مقدار نشان دهنده ی فعال و پویا بودن كتاب در این بخش است.
نتيجه ی پژوهشی كه توسط قربانی و همکارانش در سال 1397 با عنوان » تحليل محتوای كتاب 
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زیست شناسی پایه دهم بر اساس روش ویليام رومی« انجام گرفت، نشان می دهد كه در بخش 
متن كتاب زیست شناسی پایه دهم ضریب درگيری محاسبه شده 0/19 است كه از منظر ویليام 
رومی غير فعال است. پس متن كتاب زیست شناسی دهم به صورت غير فعال ارائه شده است و 
دانش آموز را با متن درگير نمی كند. همچنين در بررسی تصاویر كتاب درسی ضریب درگيری 
محاسبه شده 0/0۶ به دست آمده است كه در محدوده فعال بودن محتوا قرار نمی گيرد. در مقایسه 
بين متن محتوای جانوری و گياهی مشخص شد كه هر دو بخش بصورت غير فعال ارائه شده است 
و هيچ كدام، دانش آموزان را درگير نمی كند. با توجه به این كه ضریب درگيری در بخش گياهی 
مقداری بيشتر از بخش جانوری است و به 0/۴ نزدیک تر است، می توان گفت كه بخش گياهی 

فعال تر از بخش جانوری نوشته شده است.
در تحقيقی كه محمودیان و همکارانش با عنوان » تجزیه و تحليل محتوای كتاب جدید التأليف 
زیست شناسی )3( پایه دوازدهم چاپ 1397 به روش ویليام رومی« انجام دادند، یافته های مطالعه 
نشان می دهد كه ضریب درگيری متن 0/03۴ و فعاليت ها 3/25 و تصاویر 0/2 می باشد. نتایج 
حاكی از آن است كه تصاویر و به ویژه متن كتاب به صورت غيرفعال تدوین شده اند و زمينه ی 
درگيری دانش آموزان را فراهم نمی كنند. فعاليت های كتاب هم با ضریب درگيری بسيار زیاد، 

غيرفعال بوده و عملًا دانش آموز نمی تواند با استفاده از مفروضات خود به آن ها پاسخ دهد.
 با توجه به اهميت كتاب های درسی در نظام آموزشی و نقش اساسی تحليل محتوا در شناسایی 
نقاط ضعف و قوت كتاب ها، ضرورت دارد محتوای كتاب هایی كه جدیدالتأليف هستند، از منظرهای 
گوناگون مورد تجزیه و تحليل  قرار گيرد تا بتوان از این طریق به نظام آموزش و پرورش و مؤلفان 
كتاب های درسی كمک كرد تا بتوانند نواقص احتمالی را بيابند و برای برطرف ساختن آن تلاش 
كنند. از آنجایی كه با جست و جو و بررسی تحقيقات و پژوهش های احتمالی مربوط به تحليل 
محتوای كتاب زیست شناسی پایه یازدهم دوره دوم متوسطه، هيچ موردی یافت نشد، به نظر می 
رسد در این ارتباط )تجزیه و تحليل محتوای كتاب جدیدالتاليف زیست شناسی پایه یازدهم، دوره 
متوسطه دوم بر اساس روش ویليام رومی( تا به حال تحقيقی صورت نگرفته باشد. بنابراین پژوهش 
حاضر با هدف بررسی ميزان توجه به جنبه های فعال و غيرفعال كتاب زیست شناسی پایه یازدهم 
بر اساس روش ویليام رومی انجام شده است. اميد است كه نتایج این تحقيق بتواند در بازنگری 

كتاب مورد نظر توسط مؤلفان و كارشناسان حوزه تأليف، راهگشا باشد.

چارچوب نظری تحلیل کتاب  های درسی به روش ویلیام رومی
ویليام رومي یکي از صاحب نظران تعليم و تربيت است. تجزیه و تحليل كتب درسی كه توسط 
وی برای اولين بار طراحی شد، جهت تمایز گذاشتن بين محتوای فعال با غيرفعال مورد استفاده 
قرار می گيرد. رومی معتقد است كه محتوای كتاب های درسی به ویژه در دروس علوم تجربی و 
شاخه های آن ) زیست شناسی ، شيمی و ...( باید موضوعات را به شيوه اكتشافی مطرح نمایند. 
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زیرا یادگيری حقيقی نتيجه فعاليت یادگيرنده است. چنانچه محتوا به گونه ای ارائه شود كه روحيه 
ی كشف را در فراگير به وجود آورد تا او خود به دنبال پاسخ سئوال های خود باشد، نتایجی كه 
به دست می آورد فعاليت او را برای یادگيری بيشتر تقویت می كند. رومی چنين محتوایی را » 
محتوای فعال« می نامد و در مقابل محتوایی را كه صرفا با ارائه دانش و اطلاعات، حقایق و مفاهيم 
را معرفی و سپس نتایج و اصول كلی را مطرح می سازد، »محتوای غير فعال« معرفی می كند 

)حسن مرادی، 139۶(.
ویليام رومی در تحليل محتوای یک كتاب درسی ميزان درگير كردن فراگير با موضوع و متن 
درس )محتوای فعال در مقابل غير فعال( را مورد بررسی و تحليل قرار داده است. وی در این 
شيوه برجمله های متن و پرسش های كتاب و تصاویر تاكيد دارد و آن ها را به دو نوع« لفظی 
»و« دركی» تفکيک می نماید )حسن مرادی، 139۶(. مقصود از جمله های لفظی، آن دسته از 
دانش و اطلاعاتی است كه به صورت مستقيم و بی واسطه، معلوماتی را در اختيار فراگير قرار می 
دهد. بدون آن كه فراگير در آن دخل و تصرفی نماید. در مقابل، جمله های دركی، به آن دسته 
از جمله ها گفته می شود كه با درگير و فعال كردن ذهن فراگير، وی به یافته ها و دانسته های 
تازه دست پيدا می كند كه خود در آن نقش پویایی داشته و مطالب را صرف یادگيری و به یاد 
آوری نياموخته است. در این گونه جمله ها فراگير به اهميت و كاربرد دانسته های خود واقف است 
و دانسته های تازه اش را با مجموعه دانسته ها و تجارب قبلی در هم می آميزد تا مجموعه ای 
یکپارچه )طرح مفهومی( برای او ایجاد شود. چنين شيوه ای موجب یادگيری باثبات خواهد شد 

)باقرزاده و احمدی،1391(.

مراحل تحلیل کتب درسی به روش ویلیام رومی
ویليام رومی، تحليل محتوای كتاب درسی را از چهار بعد كلی مورد بررسی قرار می دهد) ظفری 

نژاد،139۴( كه عبارت اند از: 
     الف( تحليل و ارزشيابی متن و نوشته های كتاب      

     ب( تحليل و ارزشيابی تصاویر و نمودارها    
     ج(  تحليل و ارزشيابی فعاليت ها: 

     1( فعاليت های سؤالی)پرسش ها(:  فعاليت هایی كه طرح پرسش می كند. 
     2( فعاليت های آزمایشگاهی:  فعاليت هایی كه مستلزم انجام آزمایش است.

الف( تحلیل و ارزشیابی متن و نوشته های کتاب                      
همان طور كه گفته شد، ویليام رومی برای تحليل و ارزشيابی متن كتاب درسی بيشتر بر نوع جمله 
ها تأكيد دارد كه جملات را به دو نوع لفظی و دركی تقسيم می كند. )ظفری نژاد، 139۴ و نوریان، 

1392(. مراحل روش ویليام رومی برای ارزشيابی متن، به شرح زیر است :
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1- حدود )10( درصد یا حداقل )20( صفحه از قسمت های مختلف كتاب را انتخاب می كنيم. 
در این روش تلاش بر این است كه انتخاب صفحه ها از متن كتاب باشد. اگر صفحه های انتخاب 
شده  مربوط به سؤال های آخر فصل یا فعاليت ها، تصاویر و نمودارها باشد، صفحه ی قبل و یا بعد 

از آن را جایگزین می نمایيم.
2- به طور مجزا )20( جمله پشت سر هم از هر صفحه را جدا می كنيم.

3- بررسی نوع جمله ها:
 الف( جمله های لفظی )حفظی(: دانستنی هایی كه به طور مستقيم در اختيار دانش آموزان قرار 

می گيرد )دانش عمومی و انتقالی(. 
ب( جمله های دركی: یادگيری هایی كه دانش آموزان یرای رسيدن به آن ها درگيری فعالی دارند 
)فعاليت های سازنده(. ویژگی های  انواع جمله های  لفظی و جمله های دركی در جدول 1 ذكر 

شده است )معروفی و یوسف زاده، 1389(.
۴- در هر صفحه فراوانی جمله ها را مشخص می كنيم و در جدول می نویسيم. سپس فراوانی 
هر یک از جمله ها را طبق فرمول زیر كه توسط ویليام رومی ابداع شده است، به دست می آوریم. 

نکته: از نظر ویليام رومی اگر ضریب درگيری فراگير در متن و نوشته كمتر از )0/۴( باشد، 
نشانگر آن است كه متن كتاب غير فعال است و صرفا به ارائه اطلاعات می پردازد. ولی اگر 
این ضریب بزرگتر از )0/۴( و یا برابر یک باشد، محتوای كتاب، فعال بوده و فراگيران را به 
پژوهش و فعاليت دعوت می كند. از نظر ویليام رومی، ضریب مناسب برای فعال بودن محتوا 

عددی بين )0/۴ تا 1/5( است )حسن مرادی، 139۶(.

جدول 1- انواع جمله های لفظی و جمله های دركی در متن
جمله های درکیجمله های لفظی )حفظی(

a - جمله هایی كه دانسته ها را بدون تفسير و تغيير بيان می  
كنند)بيان حقایق( مثلا تعداد استخوان های شانه 2 عدد است.

b- جمله های سؤالی كه بلافاصله جواب به همراه دارند. 

 c- جمله هایی كه كتاب به صورت نتيجه گيری بيان كرده است. 

d- جمله های تعریفی مثل : تعریف بافت عبارت است از.....

e- جمله هایی كه به نحوی از فراگير می خواهد تا تعبير و 
تفسيری انجام دهد.

f -  سؤال هایی كه بلافاصله جواب را به همراه ندارند.
g - جمله هایی كه فعاليتی را از فراگير می خواهد. مثال؛در باره 

نقش مواد ترشحی در مجرای گوش اطلاعات جمع آوری كنيد.
h-  پرسش هایی كه پاسخ به آن مستلزم آزمایش و تحقيق است.

i-   جملاتی كه در هيچ یک از سؤالات فوق نگنجد.

مجموع جمله های دركی e + f + g + h

a + b + c + dمجموع جمله های لفظی
  =                         = ضریب درگيری كلی فراگير در متن و نوشته
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ب( تحلیل و ارزیابی تصاویر و نمودارها
برای تحليل و ارزشيابی تصاویر كتاب بر اساس روش ویليام رومی باید مراحل زیر را به 

ترتيب انجام داد )معروفی و یوسف زاده، 
  .)1389

 1-  انتخاب حدود )20( تصویر از قسمت های مختلف كتاب به طور تصادفی.
  2- تجزیه و تحليل تصاویر و نمودارها. جدول 2 مشخصات انواع تصاویر را بر اساس 

الگوی ویليام رومی نشان می دهد.
3- ضریب درگيری دانش آموز با تصاویر و نمودار ها از فرمول زیر به دست می آید:

ج( تحلیل و ارزشیابی فعالیت ها: 

ج- ۱(تحلیل و ارزشیابی فعالیت هایی که طرح پرسش می کند:  جدول 3 انواع پرسش 
های تدوین شده براساس ميزان فعال بودن یا غير فعال یودن در كتاب درسی را بر اساس الگوی 

ویليام رومی نشان می دهد )معروفی و یوسف  زاده، 1389(.

b

a 
مجموع مقوله های فعال  =                         = ضریب درگيری فراگير با تصاویر

مجموع مقوله های غيرفعال

جدول 2- انواع تصاویر كتاب بر اساس الگوی ویليام رومي
توضیحاتعلامت اختصاریمقوله

تصاویر و نمودارهایی كه فقط به منظور توضيح و نشان دادن مطلب به كار گرفته شده است.   aغیرفعال

از فراگير خواسته شده فعاليتی را انجام دهد و یا خود تعبير و تفسيری انجام دهد. bفعال

تصویر به منظور تشریح روش جمع آوری وسایل لازم برای یک آزمایش ارائه شده است.cخنثی

جدول 3- انواع پرسش های تدوین شده بر اساس ميزان فعال بودن یا غير فعال یودن در كتاب درسی 

توضیحاتعلامت اختصاریمقوله

غیر فعال

a.پرسش هایی كه پاسخ آن ها مستقيما در كتاب ارائه شده است

b پرسش هایی كه مربوط به نقل قول ها و تعریف های علمی ارائه شده در كتاب درسی
است.

فعال

c
پرسش هایی كه برای پاسخ دادن به آن ها، یادگيرنده باید از آنچه كه از درس آموخته 

است برای نتيجه گيری درباره مسائل جدید استفاده كند.

d
پرسش هایی كه از یادگيرنده می خواهد مسأله ویژه ای كه در كتاب درسی به طور 

مستيقم به آن پرداخته نشده است، را خودش حل كند.
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جملات پرسشی توصيف شده در زیرمجموعه a و b در گروه جملات پرسشی غيرفعال و جملات 
پرسشی توصيف شده در زیرمجموعه های c و  d در بخش جملات پرسشی فعال معرفی، تقسيم 
بندی و در متن درسی، شمارش می شوند. از تقسيم مجموع مقوله های فعّال برمجموع مقوله های 
غير فعّال، ضریب درگيری دانش آموزان با محتوای كتاب درسی در بخش پرسش های تدوین شده، 
یعنی ميزان تدوین فعال پرسش های آموزشی قصدشده برای ارائه به مخاطبين تعيين می شود. در 

این بخش نيز معيار تفسير )0/۴( است )صاحب زاده و براهوئی مقدم، 1395(.

ج- ۲( تحلیل و ارزشیابی فعالیت های آزمایشگاهی )فعالیت هایی که مستلزم انجام 
آزمایش است(: با توجه به این كه تعداد فعاليت های مربوط به آزمایش ها در كل كتاب كم 

است، در این قسمت كل صفحه های دارای فعاليت آزمایشگاهی انتخاب شده است. مراحل 
تحليل و ارزشيابی فعاليت های عملی به شرح زیر است: 

a ) تعداد كل صفحه های كتاب زیست شناسی پایه  )n   تعداد فعاليت های آزمایشگاهی
یازدهم، دوره متوسطه دوم

برای تعيين ميزان فعال یا غير فعال بودن كتاب درسی در موضوع فعاليت های آزمایشگاهی، نسبت 
حجم فعاليت های آزمایشگاهی به حجم كل محتوای كتاب را به دست می آوریم. معيار تفسير 

)0/۴( است )نوریان، 1392(.

بررسی و مقایسه میزان فعال یا غیرفعال بودن متن بخش های جانوری و گیاهی: كتاب 
زیست شناسی پایه یازدهم شامل 9 فصل است كه ۶ فصل مربوط به بخش گياهی، فصل های  
8 و 9 مربوط به بخش جانوری و فصل ۶ مشترک می باشد. برای مقایسه بين ميزان فعال بودن 
بخش های جانوری و گياهی از لحاظ متن كتاب، فراوانی مقوله های فعال و غير فعال و سپس 
ضریب درگيری فراگير با متن كتاب در هر یک از فصل های كتاب طبق جدول 7 تعيين گردید 

)قربانی و همکاران، 139۶(.

سوالات پژوهش
1-  آیا متن كتاب زیست شناسی پایه یازدهم بر اساس مدل ویليام رومی به صورت فعال 

ارائه شده است؟

a

n 
تعداد كل فعاليتهای عملی  =                         = ضریب درگيری فراگير با فعاليت های آزمایشگاهی

تعداد كل صفحه های كتاب
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2-  آیا تصاویر و نمودارهای كتاب زیست شناسی پایه یازدهم بر اساس مدل ویليام رومی به 
صورت فعال ارائه شده است؟

3-  آیا فعاليت های پرسشی كتاب زیست شناسی پایه یازدهم بر اساس مدل ویليام رومی به 
صورت فعال ارائه شده  است؟

۴-  آیا فعاليت های آزمایشگاهی كتاب زیست شناسی پایه یازدهم بر اساس مدل ویليام 
رومی به صورت فعال ارائه شده است؟

5-  دركدام یک از بخش های كتاب زیست شناسی پایه یازدهم )جانوری یا گياهی( متن 
كتاب بر اساس مدل ویليام رومی بصورت فعال ارائه شده است؟

روش  پژوهش
در پژوهش حاضر، تحليل محتوای آموزشی كتاب درسی با استفاده از روش ویليام رومی صورت گرفته است. 
جامعه آماری این پژوهش، كل كتاب درسی زیست شناسی )2( پایه یازدهم چاپ  1398می باشد. واحد 
مطالعه، درس های كتاب مذكور است و واحد های تجزیه و تحليل عبارت اند از:  متن، تصاویر و نمودارها، 
فعاليت های كتاب و پرسش های موجود در متن كه آنان را بر اساس دو مقوله ی فعال و غيرفعال بودن 
طبق روش ویليام رومی مورد تجزیه و تحليل قرار داده ایم تا به این نتيجه برسيم كه آیا كتاب مذكور در 
هركدام از چهار بخش، متن، تصاویر، فعاليت ها و پرسش ها، زمينه را برای فعاليت و پویایی دانش آموز ایجاد 
می كند یا خير؟ بنابراین تحليل مشتمل بر مقوله هایی است كه برخی از آن ها به متن، پرسش ها، تصاویر 
و فعاليت های فعّال و برخی مقوله ها به متن، پرسش ها، تصاویر و فعاليت های غيرفعّال مربوط می شوند.

 
یافته های پژوهش

در این پژوهش به تحليل محتواي كتاب زیست شناسی )2( پایه یازدهم، دوره متوسطه دوم رشته علوم 
تجربی، چاپ 1398 كه شامل 15۴ صفحه است، بر اساس روش ویليام رومي پرداخته شده است.

 سؤال اول )تحلیل متن(: آیا متن كتاب زیست شناسی پایه یازدهم بر اساس الگوی ویليام رومی به
صورت فعال ارائه شده است.

برای پاسخ به این سؤال، بر اساس توضيحات مندرج در جدول )1(، محتوای متن كتاب در قالب جمله هایی 
در هر یک از مقوله های فعال و غير فعال قرار گرفت. فراوانی جمله های لفظی و دركی در هر مقوله، برای 

فصل های مختلف كتاب محاسبه و به صورت جدول )۴( ارائه شده است.
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شماره 
abcdefghiصفحه

۲۱۰۰۰۴۰۱۰۰۰
۱۰۱۸۰۲۳۰۰۰۰۰
۲۱۱۴۰۲۲۱۰۰۰۰
۲۴۱۳۰۳۷۳۰۰۰۰
۳۳۱۰۰۳۱۰۰۰۰۰
۳۹۲۰۰۲۴۱۰۰۰۰
۵۲۱۴۰۴۰۲۰۰۰۰
۵۹۱۶۰۴۰۲۰۰۰۰
۶۷۱۷۱۴۲۱۲۰۰۰
۷۰۸۱۱۰۲۰۰۰۰۰
۸۱۱۰۰۴۵۰۰۰۰۰
۸۷۷۰۳۰۰۶۰۰۰
۹۳۱۲۰۱۲۰۵۰۰۰
۱۰۰۱۴۱۲۴۰۰۰۰۰
۱۰۴۱۱۰۴۲۰۰۰۰۰
۱۱۱۱۳ ۰۹۱۰۰۰۰۰
۱۱۷۱۳۰۳۱۰۰۰۰۰
۱۲۸۶۰۳۳۰۱۰۰۰
۱۳۴۵۱۲۲۰۳۰۰۰
۱۴۰۱۵۰۲۲۰۰۰۰۰
۱۴۶۱۳۰۱۳۰۵۰۰۰
۱۵۱۱۶۱۲۱۰۰۰۰۰
جمع 

هرمقوله 
۲۷۵۵۷۰۵۱۱۰۲۳۰۰۰

مجموع جمله های حفظی= ۴۰۱
جمع جمله های

 درکی= ۳۳

۰/۰۸=۴۰۱ ÷۳۳ضریب درگیری متن

مي
 رو

يام
ویل

ش 
 رو

س
سا

ر ا
م ب

ده
یاز

ی 
اس

شن
ت 

یس
ب ز

كتا
ن 

 مت
ای

ه ه
جمل

ع 
وزی

ي ت
اوان

 فر
 -۴

ل 
دو

ج

تفسیر: جدول۴ مربوط به داده های تحليل محتوای واحدهای متن می باشد. طبق  این جدول، 
مقوله های (d ، c ، b ، a) جزء مقوله های غير فعال، مقوله های (h   ، g ، f ، e) مقوله های 
فعال و (i) مقوله خنثی است. در این بخش22  صفحه كتاب درسی زیست شناسی، پایه یازدهم، 
طبق مقوله های فعال و غيرفعال روش تحليل محتوای ویليام رومی بررسی شد؛ مجموع جملاتی 
كه در مقوله ی غيرفعال قرار دارند )جمله های گروه های a تا d( معادل با ۴01 جمله و مجموع 
جمله های مقوله ی فعال )جمله های گروه های e تا i ( معادل با 33 جمله به دست آمد؛ حاصل 
تقسيم مجموع جمله های مقوله ی فعال بر روی مجموع جمله های مقوله ی غيرفعال برابر با 

08/ 0شد كه همان ضریب درگيری یادگيرنده در متن كتاب مذكور است.    

33 0/08 =        = ضریب درگيری یادگيرنده در متن
۴01
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سؤال دوم ) تحلیل و ارزیابی تصاویر و نمودارها(:  آیا تصاویر و نمودارهای كتاب زیست 
شناسی پایه یازدهم بر اساس مدل ویليام رومی به صورت فعال ارائه شده است؟

برای پاسخ به این سؤال، تصاویر و اشکال 20 صفحه از كتاب درسی زیست شناسی، پایه یازدهم 
طبق روش ویليام رومی بر اساس جدول 2 بررسی شد و  فراوانی توزیع تصاویر كتاب، در جدول 

5 آمده است:

تفسیر: تصاویر و نمودارهای 20صفحه از كتاب درسی زیست شناسی پایه یازدهم طبق 
روش فعال - غيرفعال ویليام رومی تحليل شد، مجموع جمله هایی كه در مقوله ی غيرفعال 
قرار دارند )جمله های گروه a ( معادل با 30 جمله و مجموع جمله های مقوله ی فعال 
)جمله های گروه  b( معادل با 11 جمله به دست آمد؛ حاصل تقسيم مجموع جمله های 
مقوله ی فعال بر روی مجموع جمله های مقوله ی غيرفعال برابر با 37/ 0شد كه همان 

ضریب درگيری یادگيرنده در تصاویر كتاب مذكور است.

سؤال سوم )تحلیل و ارزشیابی فعالیت های سؤالی ) فعالیت هایی که طرح پرسش 
می کند (: آیا فعاليت های كتاب زیست شناسی پایه یازدهم ) پرسش ها( بر اساس روش ویليام 
رومی به صورت فعال ارائه شده است؟ برای پاسخ به این سؤال، فعاليت های پرسشی  15صفحه از 
كتاب درسی زیست شناسی، پایه یازدهم طبق روش ویليام رومی بر اساس جدول  3بررسی شد. 

فراوانی توزیع پرسش های كتاب، در جدول  ۶آمده است:

جدول 5- فراواني توزیع تصاویر كتاب زیست شناسی یازدهم بر اساس مدل ویليام رومي

۳۹۱۵۲۶۳۳۴۱۴۸۵۷۶۳۷۲۷۷۸۶۹۲۱۰۱۱۱۰۱۱۵۱۲۷۱۳۰۱۴۲۱۴۷صفحه
a۱۳۲۲۲۲۲۱۰۲۰۲۱۲۲۱۲۱۱۱
b۱۰۰۱۰۰۱۰۱۱۱۱۰۱۱۰۱۰۰۱
c۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰

11 0/37=        =        = ضریب درگيری فراگير با تصاویر
30

b

a 

جدول ۶- : فراوانی انواع پرسش های كتاب زیست شناسی یازدهم بر اساس روش ویليام رومي

۴۱۷۲۶۳۱۴۲۵۱۶۴۷۴۸۶۹۴۱۰۳۱۱۳۱۲۹۱۳۴۱۴۵صفحه
a۰۰۱۰۲۰۰۰۰۰۱۰۰۰۰
b۲۱۰۰۰۲۰۱۱۲۰۱۱۱۱
c۰۱۱۰۱۱۱۱۱۲۱۲۱۱۱
d۰۰۰۱۰۰۱۰۱۱۰۲۱۰۱
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تفسیر: پرسش های  15صفحه از كتاب درسی زیست شناسی پایه یازدهم طبق روش فعال - 
غيرفعال ویليام رومی تحليل شد. مجموع مقوله های فعال )c + d( برابر با 23 و  مجموع مقوله های 
غيرفعال )a + b( برابر با 17 به دست آمد. حاصل تقسيم مجموع مقوله های فعال بر روی مجموع 
مقوله های غيرفعال برابر با 35/ 1شد كه همان ضریب درگيری یادگيرنده درموضوع پرسش های 

كتاب مذكور است.  

سؤال چهارم - تحلیل و ارزشیابی فعالیت های آزمایشگاهی ) فعالیت هایی که همراه با 
آزمایش است(: آیا فعاليت های آزمایشگاهی كتاب زیست شناسی پایه یازدهم بر اساس روش 

ویليام رومی به صورت فعال ارائه شده است؟
برای پاسخ به این سؤال تعداد كل فعاليت های آزمایشگاهی كتاب كه 12 مورد است )a( را بر 
تعداد كل صفحه های كتاب زیست شناسی پایه یازدهم كه 152 صفحه است )n(، تقسيم می 
كنيم. حاصل تقسيم برابر 0/08 شد كه به عنوان ضریب درگيری  فراگير در مورد فعاليت های 

آزمایشگاهی است

سؤال پنجم- مقایسه میزان فعال یا غیر فعال بودن محتوای متن دو بخش گیاهی و 
جانوری: محتوای متن كدام یک از بخش های كتاب زیست شناسی پایه یازدهم )جانوری یا گياهی( 
بر اساس مدل ویليام رومی بصورت فعال ارائه شده است؟برای پاسخ به این سؤال فراوانی مقوله های 
فعال و غير فعال متن كتاب در هر یک از فصل های كتاب محاسبه گردید. سپس ضریب درگيری 

فراگير با متن كتاب  نيز در هر فصل تعيين گردید. نتایج در جدول 7 نشان داده شده است.

23 35/1 =        = ضریب درگيری فراگير با پرسش های كتاب
17

12 0/08 =        = ضریب درگيری فراگير با فعاليت آزمایشگاهی
152

جدول7- فراوانی مقوله های فعال و غير فعال و ميزان ضریب درگيری متن در فصل های مختلف كتاب

ضریب درگیری متنمقوله های غیر فعالمقوله های فعالفصولبخش ها  

جانوری

۱۱۳۷۰/۰۲۷
۲۴۵۵۰/۰۷۳
۳۳۴۴۰/۰۶۸
۴۲۲۰۰/۱
۵۳۴۵۰/۰۷
۷۰۷۸۰

۶۱۱۴۴۰/۲۵تقسیم یاخته)مشترک(

گیاهی
۸۴۲۲۰/۱۸
۹۵۵۶۰/۰۸۹
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تفسیر: در جدول 7 ضریب درگيری متن با توجه به تعداد مقوله های فعال و غير فعال در فصل 
های مختلف كتاب آورده شده است. بيشترین ضریب درگيری مربوط به فصل ۶ و كمترین مربوط 

به فصل 7 می باشد.
برای مقایسه بين ميزان فعال یا غيرفعال بودن متن كتاب در بخش های جانوری و گياهی، ميانگين 

ضرایب فصل های مربوط به هر بخش محاسبه شد. نتایج در جدول 8 آورده شده است. 

تفسیر: با توجه به جدول 8 ميزان ضریب درگيری در متن برای بخش جانوری 0/08۴ 
و برای بخش گياهی 0/12 است. یعنی در هر دو بخش گياهی و جانوری ميزان ضریب 

درگيری در موضوع متن كمتر از 0/۴ است. 

جمع بندی و نتیجه گیری
هدف از انجام این پژوهش، تحليل محتواي كتاب زیست شناسی پایه یازدهم، دوره متوسطه 
دوم رشته علوم تجربی بر اساس روش ویليام رومي است. نتایج حاصل از بررسی متن كتاب 
بر اساس روش ویليام رومی با توجه به جدول ۴ نشان می دهدكه ضریب درگيری فراگير 
الگوی ویليام رومی  باشد كه عددی كمتر از۴ / 0است. طبق  برای متن كتاب08 /0 می 
این ضریب درگيری نشان دهنده ی غيرفعال بودن متن كتاب درسی است. در واقع متن 
كتاب براي دانش آموزان چالش برانگيز و تحليلي نيست و آن ها را فقط درگير یادگيري 
مفاهيم خاص و تعاریف مي كند. بنابراین به منظور افزایش ضریب درگيري با متن، لازم 
است از حجم حقایق و تعاریف كتاب كاسته شود و جهت ارائه مفاهيم از روش هاي فعال 
استفاده شود. یافته های این بخش با نتایج پژوهش های اوستا و همکاران)1397(، قربانی 
و همکاران)139۶(، محمودیان و همکاران )1397( مطابقت دارد. در حالی كه یافته های 
یافته های كریمی و همکاران )139۴( در رابطه با تحليل محتوای كتاب  با  این پژوهش 
علوم تجربی ششم دبستان بر اساس روش ویليام رومی كه  نشان می دهد كه ارائه محتوا به 
صورت متن با ضریب 0/8۶ و تصاویر با ضریب ۶7/ 0در حد مطلوب بوده است، همخوانی 

ندارد.

جدول8- ضریب درگيری در موضوع متن بخش های جانوری و گياهی

نوع مقوله ها
ضریب درگیریغیرفعالفعالبخش

۲۷۵۰/۰۸۴  ۲۳  جانوری

۹۷۸۰/۱۲گیاهی
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طبق جدول5  ضریب درگيری برای تصاویر و نمودارهای كتاب 0/35 است كه باز هم كمتر 
از 0/۴ است. بر اساس الگوی ویليام رومی این ضریب درگيری نيز نشان دهنده غير فعال 
بودن تصاویر كتاب درسی است. این گونه تصاویر كنجکاوی لازم را برای دانش آموزان ایجاد 
نکرده و نمی توانند توانایی تفکر را در آنان افزایش دهند. درنتيجه به نوعی فاقد اعتبار می 
باشند. اهميت وجود تصاویر در كتاب درسی را نمی توان نادیده گرفت؛ یک تصویر می تواند 
خلاقيت خواننده را شکوفا سازد و یادگيرنده را به خواندن كتاب و یادگيری ترغيب نماید؛ 
زیرا تصاویر قبل از متن دیده می شوند. تصاویر در كنار متون كتاب های درسی به عنوان 
مکمل آموزشی شمرده می شوند.گاهی متنی ضعيف با تصویری مناسب پوشش داده می 
ناگفته نماند  آموزد.  شود و یادگيرنده تمام مطلب را با كمک همان تصویر به راحتی می 
آموزشی كه با تصاویر مطلوب همراه باشد، از نظر زمان لازم برای آموزش درس نيز مناسب 
تر است )اوستا و همکاران، 1397(. یافته های این بخش با نتایج اوستا و همکاران )1397( 
و قربانی و همکاران )139۶( همخوانی دارد ولی با نتایج كریمی و همکاران )139۴( كه 

ضریب درگيری برای تصاویر را 0/۶7 به دست آوردند، ناهمسو است.  
طبق جدول ۶ ضریب درگيری پرسش ها در این پژوهش 1/35 می باشد كه عددی بالاتر از 
0/۴ است. اما ضریب درگيری آزمایش ها 0/08 می باشد. بر اساس تفسير نتایج در الگوي 
ویليام رومي مي توان نتيجه گرفت كه كتاب بطور كلي در مورد پرسش ها، فعاليت محور 
است. فعاليت هایی كه فقط شامل پرسش هستند، در سطح درک و فهم حيطه شناختي 
بلوم هستند و به سطوح بالاي حيطه شناختي كه با كاربرد و تحليل سر و كار دارد، تعلق 
دارند. گنجاندن فعاليت هاي كاربردي، تحليلي، خلاقيتی و قضاوتي براي رشد فکري دانش 
آموزان لازم است و قدرت تفکر، حل مسئله، خلاقيت و قضاوت آن ها را افزایش مي دهد 
)طاهری و همکاران، 1395(. نتایج این تحقيق با نتایج پژوهش كریمی و عامری )1397( 
در رابطه با تحليل محتواي كتاب فيزیک یازدهم با تکنيک ویليام رومي و حيطه شناختي 
بلوم كه ضریب درگيری سوالات عدد 3 به دست آمد و پژوهش ملا محمد نوه سی) 1397( 
اساس  بر  دوازدهم دوره ی دوم متوسطه  تحليل محتوای كتاب شيمی پایه  با  ارتباط  در 
بيشتر  لحاظ  از  آمد،  به دست  روش ویليام رومی كه ضریب درگيری سوالات عدد 3/25 
لحاظ  از  نتایج چون  این  اما  دارد.  )0/۴( همخوانی  معيار  از  ميزان ضریب درگيری  بودن 
مقدار عددی بيشتر از 1/5 است، با نتایج پژوهش حاضر ناهمسو است. به نظر می رسد كه 
ميزان بالای ضریب درگيری فراگيران را بيش از حد به چالش خواهد كشيد و عملا از سطح 
درک و فهم آنان بالاتر است. از نظر ویليام رومی ضریب مناسب برای فعال بودن محتوا بين 
1/5 – 0/۴ است. اگر ضریب درگيری با محتوای درسی بيش از 1/5 باشد، نشانگر آن است 
كه تمامی جملات، تصاویر و سؤالات كتاب از فراگير انتظار دارد به طور مرتب و مداوم به 
تجزیه و تحليل بپردازد و دیگر امکان ارائه اطلاعات علمی به اندازه كافی در آن وجود ندارد. 
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فقط فراگيران را به انجام فعاليت های متعدد فرا می خواند. بدون آن كه اطلاعات كافی 
در اختيار آنان قرار داده باشد و یا به شرایط فراگير توجهی نماید )حسن مرادی، 139۶(.    
مقایسه ضرایب درگيری متن در دو بخش گياهی و جانوری طبق جدول 9 نشان می دهد 
كه ميزان ضریب درگيری فراگير در متن، در بخش گياهی 0/12 و در بخش جانوری 0/08۴ 
است. یعنی متن كتاب درهر دو بخش گياهی و جانوری غيرفعال است. ضریب درگيری متن 
در بخش گياهی كتاب بيشتر از بخش جانوری است. به عبارت دیگر می توان گفت ميزان 
غير فعال بودن محتوای بخش جانوری از محتوای بخش گياهی بيشتر است. نتيجه پژوهش 

قربانی و همکاران)139۶( با این یافته، همخوانی دارد. 
نتيجه  تا كنون، می توان  انجام شده  یافته های پژوهش حاضر و پژوهش های  بر اساس 
گرفت كه محتوای آموزشی اغلب كتاب های جدیدالتأليف همچون كتاب زیست شناسی 
پایه یازدهم، غير فعال می باشد و با اهداف سند تحول بنيادین آموزش و پرورش همخوانی 
ندارد. لذا پيشنهاد می شود در بازنگری كتاب های درسی، این مهم مورد توجه بيشتری 

قرار گيرد.

پیشنهادات
با بررسي هاي انجام شده در این تحقيق براي بهبود كيفيت و كميت كتاب زیست شناسی 

پایه یازدهم پيشنهاداتی به شرح زیر ارائه مي گردد:
1- در متن كتاب از جملات فعال بيشتری استفاده شود تا زمينه تفکر و پرسشگري و 

كاوشگری در دانش آموزان تقویت گردد.
2-  بهتر است »بيشتر بدانيد« ها به متن اصلی اضافه شوند. چون با ادغام آن ها در درون 

متن، دانش آموزان انگيزه بيشتري براي مطالعه آن پيدا مي كنند.
3- تعداد تصاویر غيرفعال زیاد است. از تصاویري كه به محتوای متن مربوط است، استفاده 

شود تا انگيزه دانش آموزان را براي یادگيري مطالب مورد نظر بيشتر كند.
۴- آزمایش هاي درون متن بهتر است به كتاب آزمایشگاه علوم منتقل گردد. در این صورت 
زمان بيشتري براي فرآیند یاددهي - یادگيري دركلاس فراهم می گردد و دانش آموزان 

وقت بيشتري برای مطالعه مطالب متن و تجزیه و تحليل پرسش ها خواهند داشت.

منابع 
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Content Analysis of Eleventh Grade Biology Book, 
Senior High school, Empirical Sciences, from the 
perspective of Active-inactivity based on the William 
Romei’s Method

* NoorMohammad Brahuei Moghadam

Abstract
The purpose of this study was to analyze the content of the Biology textbook 
of Eleventh Grade )1398(, in senior High school, Experimental Sciences, 
Based on William Romei’s Method. The research method was descriptive and 
quantitative content analysis. Data were analyzed using descriptive statistics 
)frequency, percentage and mean( and calculation of conflict coefficient 
based on William Romeian formula. Based on the findings of the study, 
the coefficient of learner engagement in each of the sections: text, images, 
questions, and laboratory activities was 1,35 ,0,37 ,0,08 and 0,08, respectively. 
Also the coefficient of learner involvement in the textual part of the plant 
part of the book was 0,12 and in the animal part of the book was 0,08. The 
results indicate that the book is active in the questions section and inactive 
in the text, images, and laboratory sections. Also, the comparison between 
the content of the text of the animal section and the text of the plant section 
shows that in both sections, the text of the book is written inactive and the 
level of inactivity in animal topics is higher. 
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